

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, закончившийся 31 декабря 2016 года**

(в тыс. рублей)

	<i>Прим.</i>	2016 год	2015 год
Операционная деятельность			
Прибыль/ (убыток) до налогообложения за отчетный период		80 612	(18 264)
Поправки на:			
Амортизацию основных средств		415	818
Восстановление резерва под обесценение дебиторской задолженности		61 635	72
Убыток от инвестиций в ассоциированные компании		(6 362)	(2 350)
Восстановление/ начисление резерва под обесценение займов выданных		3 456	139 000
(Прибыль)/убыток (нетто) от переоценки финансовых активов, учитываемых по справедливой стоимости		(59 833)	4 760
Процентный доход		(598 613)	(757 584)
Процентный расход		706 980	724 010
Курсовые разницы		(455)	—
Поток денежных средств от операционной деятельности до изменения в оборотном капитале и резервов		187 835	90 462
Уменьшение запасов		(90 128)	266
(Увеличение) дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		(892 580)	(1 753 649)
Уменьшение финансовых активов		(373 882)	(659 172)
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности		120 738	1 595 173
Увеличение задолженности по налогам		(15 213)	(34 181)
Поток денежных средств от операционной деятельности до налога на прибыль и процентов		(1 063 230)	(761 101)
Налог на прибыль уплаченный		(7 618)	(6 363)
Проценты уплаченные		(737 572)	(801 144)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		(1 808 420)	(1 568 608)
Инвестиционная деятельность			
Приобретение основных средств и незавершенного строительства		(784)	(43)
Проценты полученные		608 928	882 932
Реализация дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	5	—	(18 901)
Поступления от реализации финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		1 878 175	8 797 161
Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		(1 914 479)	(7 228 816)
Займы выданные		(150 000)	(212 000)
Получено денежных средств по займам выданным		657 925	88 252
Дивиденды полученные, за вычетом налога		10 164	24 168
Чистый поток денежных средств от инвестиционной деятельности		1 089 929	2 332 753
Финансовая деятельность			
Поступление кредитов и займов		1 391 671	2 335 991
Погашение кредитов и займов		(723 724)	(3 390 047)
Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности		667 947	(1 054 056)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		(50 544)	(289 911)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		194 357	484 268
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		143 813	194 357